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Le site a tout d’abord été occupé à partir de 1920 par les 
Etablissements LECHAT BEGHIN, spécialisés dans la récupération de
vieux métaux (batteries, fils électriques, douilles …) qui étaient triés et 
fondus dans deux fours alimentés au charbon puis au fuel.
Une autorisation d’exploiter cette fonderie de plomb, de zinc et de 
cuivre a été accordée par arrêté préfectoral du 16/02/1925.

Les Etablissements MAZELIER ont acheté la fonderie de plomb, de 
zinc et de cuivre le 19/02/1927. L’usine de traitement de métaux non 
ferreux a été exploitée par la SA MAZELIER de 1927 jusqu’en 1958, 
date à partir de laquelle l’activité a été progressivement remplacée par
l’affinage d’aluminium, qui seul a été poursuivi sur le site après 1970 et
autorisé par l’arrêté préfectoral du 21 février 1997.

La liquidation judiciaire a été prononcée le 06 janvier 1997 par 
jugement du tribunal de commerce de Valenciennes.

Un Arrêté préfectoral du 17 avril 1998 a imposé à l'exploitant des 
mesures d’urgence pour l’élimination des déchets imprégnés de PCB (
transformateur au pyralène qui a été vandalisé) . L'arrêté préfectoral 
complémentaire du 30 novembre 1998 a imposé à l'exploitant le 
nettoyage du site, l’élimination des déchets, ainsi que la réalisation 
d'une étude de sols.

La société MAZELIER a été mise en demeure par un Arrêté 
préfectoral du 20 juillet 1999 pour le nettoyage du site et l’élimination 
des déchets. Une procédure de consignation a été engagée suite à un
arrêté préfectorale du 26 novembre 1999.

Le tribunal de commerce de Valenciennes a prononcé la clôture des 
opérations de liquidation judiciaire de la SA Léon MAZELIER pour 
absence d’actif le 26 juillet 2004.

En 2008, le Ministère de l'écologie, de l'énergie, du développement 
durable et de l'aménagement du territoire a mandaté l'ADEME pour 
mettre en oeuvre l’ensemble des mesures de mise en sécurité du site 
et d'un réseau de piézomètre pour évaluer la qualité des eaux 
souterraines.

Les résultats du suivi de la qualité des eaux souterraines ont permis 
de mettre en évidence l’absence de contamination des eaux 

 Caractéristiques du SIS

VALENCIENNES - 59606Autre(s) commune(s)

VALENCIENNES - 59606Commune principale

NORD - 59Département

Lieu-dit

62, ruelle Saint-RochAdresse

MAZELIERNom usuel

59SIS05219Identifiant

 

Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification
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Date de vérification du 
parcellaire

742 mPerimètre total

12963 m²Superficie totale

738260.0 , 7030444.0 (Lambert 93)Coordonnées du centroïde

Les investigations et études ont mis en évidence la présence de 
pollution des sols au droit du site d'où la nécessité de garder en 
mémoire la présence de ces pollutions.

Commentaires sur la sélection

Terrains concernés à risques potentiels, à gérerCritère de sélection

ConsultableStatut

Plusieurs investigations ont été menées sur le site :
- Un rapport de l'étude de sols - Phase A réalisé par OPHRYS d'août 
1999 et référencé PD.98068.R.doc;
- Un rapport de l'étude de sols - Phase B réalisé par OPHRYS d'août 
1999 et référencé PD.98068.R.doc;
- Un rapport de travaux de mise en sécurité réalisé par l'ADEME en 
mars 2009 et référencé AF/GG/PV - 9D3049;
- 9 rapports concernant le suvi de la qualité des eaux souterraines 
réalisés entre novembre 2011 à septembre 2013 et référencés B-10-
306.

 Observations

Site nécessitant des investigations supplémentairesEtat technique

souterraines par des éléments analysés au cours des 3 années de 
suivi et leur stabilité au cours du temps.

Références aux inventaires

Organisme Base Identifiant Lien

Administration - DREAL 
- DRIEE - DEAL

Base 
BASOL

59.0144 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
fiche.php?page=1&index_sp=59.0144

Sélection du SIS

Caractéristiques géométriques générales

Liste parcellaire cadastral

Commune Section Parcelle Date génération

VALENCIENNES 0B 80 13/02/2018

VALENCIENNES 0B 70 13/02/2018

VALENCIENNES 0B 294 13/02/2018

VALENCIENNES 0B 472 13/02/2018

Documents

http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0144
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0144
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Périmètre du SIS

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 59SIS05219

Périmètre du SIS

Cartes IGN - IGN

Identifiant : 59SIS05219

Cartographie


